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Введение

Термоупругие мартенситные превращения (МП) с эффектом памяти

формы (ЭПФ) и сверхэластичности (СЭ) в металлических сплавах в последние

десятилетия привлекли большое внимание исследователей в связи с открывшейся

перспективой их практического использования во многих областях науки,

техники и промышленности [1–11]. Металлические сплавы с ЭПФ и СЭ относятся

к группе так называемых «умных» (smart) функциональных материалов,

поскольку позволяют управлять своим поведением. Самыми известными

материалами с ЭПФ и СЭ являются сплавы на основе Ti–Ni [3, 5, 8]. В последнее

время особое внимание уделяется сплавам на основе железа, о чем

свидетельствует рост публикационной активности по исследованию этих сплавов,

испытывающих термоупругие мартенситные превращения [12–20]. Сплавы на

основе железа – универсальные и экономически эффективные материалы.

Обширные знания о сплавах на основе железа, накопленные в течение

длительного периода времени, применяются в настоящее время в

производственных процессах [3, 5, 6]. Разработка новых сплавов на основе железа

с большими обратимыми деформациями обеспечит высокую

конкурентоспособность дорогим сплавам на основе Ti–Ni и Cu. В этом случае

сплавы на основе железа могут широко использоваться не только как

конструкционные, поскольку обладают высокой прочностью, но и как

функциональные материалы с ЭПФ и СЭ. Поэтому в настоящее время идет поиск

новых сплавов на основе железа, которые могли бы проявлять ЭПФ и СЭ в

широком температурном интервале.

Актуальность работы. Известно [12–14], что в однофазных сплавах на

основе железа ГЦК(γ)–ОЦТ(α') МП оказывается нетермоупругим,

характеризуется высокими значениями температурного гистерезиса равными

673 – 773 К. Образование нетермоупругого мартенсита в сплавах на основе

железа при охлаждении и под нагрузкой является основным способом их

упрочнения. ЭПФ и СЭ при нетермоупругом γ−α'-МП в них не наблюдается. Это

связано с двумя моментами: во-первых, с большими изменениями объема при γ–
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α'-МП. Во-вторых, с недостаточными прочностными свойствами на пределе

текучести исходной высокотемпературной фазы. В результате γ−α'-МП

сопровождается генерацией дислокаций при неоднократном изменении

температур в интервале Af – Ms (Ms – температура начала прямого МП при

охлаждении; Af – температура конца обратного МП при нагреве) и происходит

«фазовый» наклеп, связанный с образованием высокой плотности дислокаций [5,

21]. Для того чтобы γ−α'-МП было термоупругим необходимо реализовать

следующие условия: 1) повысить уровень деформирующих напряжений на

пределе текучести высокотемпературной фазы за счет изменения химического

состава и выделения наноразмерных частиц второй фазы; 2) уменьшить

изменение объема ∆V и величину деформации решетки ε0 при МП; 3) изменить

тип деформации с инвариантной решеткой от скольжения в сплавах с

нетермоупругим мартенситом к двойникованию в сплавах с термоупругим

мартенситом; 4) увеличить тетрагональность решетки с/а и, соответственно,

уменьшить величину двойникового сдвига при МП [12]. Все эти условия, как

показано в работах Кокорина [12, 13], в сплавах на основе железа Fe–Ni–Co–Ti

достигаются за счет выделения наноразмерных частиц γ'-фазы диаметром от 5 до

30 нм, имеющих атомноупорядоченную структуру по типу L12 и которые сами не

испытывают МП, а деформируются упруго. В результате этого в сплавах на

основе железа происходит смена кинетики γ−α'-МП от нетермоупругой в

однофазном состоянии к термоупругой с наноразмерными частицами γ'-фазы. Тем

не менее, в сплавах Fe–Ni–Co–Ti при термоупругом γ−α'-МП удалось получить

только ЭПФ, а СЭ из-за низкого значения напряжений высокотемпературной

фазы на пределе текучести и большого механического гистерезиса получить не

удалось [15]. В 2010 году японскими исследователями в поликристаллах с острой

текстурой <100>{035} сплава на основе железа Fe–Ni–Co–Al–Ta–В (ат. %) была

впервые получена аномально большая СЭ 13.5 % при комнатной температуре при

деформации растяжением, которая по величине превышала теоретическое

значение деформации решетки 8.7 % для [001]-ориентации при растяжении для

γ−α'-МП [22]. При узком температурном гистерезисе 25 – 40 К, полученном при
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изучении температурной зависимости электросопротивления ρ(Т), в

поликристаллах Fe–Ni–Co–Al–Ta–В наблюдался широкий механический

гистерезис равный 550 МПа. Физические причины появления аномально больших

обратимых деформаций и большой величины механического гистерезиса ∆σ при

развитии γ–α'-МП под нагрузкой в сплавах на основе железа остаются до сих пор

до конца не выясненными и для их решения необходимы исследования на

монокристаллах сплавов на основе железа с термоупругим γ−α'-МП. В настоящей

работе представлены исследования термоупругих γ−α'-МП под нагрузкой на

монокристаллах нового сплава Fe–28Ni–17Co–11.5Al–2.5Nb (ат. %) при

деформации растяжением. Сплав Fe–28Ni–17Co–11.5Al–2.5Nb (ат. %) является

перспективным сплавом с возможностью получения в нем ЭПФ и СЭ в широком

температурном интервале, поскольку на поликристаллах этого сплава с текстурой

<110>{111} и <110>{112} была обнаружена СЭ равная 5 %, которая по величине

оказывается близкой к теоретической величине деформации решетки ε0 = 4.1 %

для [011]-ориентации при растяжении для γ−α'-МП [15]. В настоящее время

систематических исследований влияния частиц γ'-фазы на прочностные свойства

на пределе текучести высокотемпературной фазы и функциональные свойства

при термоупругом γ−α'-МП в монокристаллах сплава Fe–28Ni–17Co–11.5Al–

2.5Nb (ат. %) в литературе нет.

Монокристаллы сплавов на основе железа для изучения термоупругих γ−α'-

МП дают ряд преимуществ по сравнению с поликристаллами. Во-первых,

монокристаллы из-за отсутствия границ зерен позволяют выбрать более высокие

температуры старения Т = 973 К и малые времена (до 10 часов) по сравнению с

поликристаллами из-за отсутствия границ зерен в них и подавления выделения β-

фазы по границам зерен при малых временах старения. Во-вторых, эксперименты

на монокристаллах позволяют выяснить условия для выделения упорядоченной β-

фазы в монокристаллах сплава Fe–28Ni–17Co–11.5Al–2.5Nb (ат. %), и, таком

образом, изучить ее влияние на ЭПФ и СЭ при термоупругом γ–α'-МП. В-третьих,

монокристаллы позволяют проверить предсказания теоретических значений

величины деформации превращения εtr при термоупругом γ–α'-МП в отличие от
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поликристаллов без текстуры, в которых зерна относительно внешних

напряжений имеют разную ориентацию, и получить новые данные,

отсутствующие до сих пор в литературе, по влиянию времени старения при одной

температуре старения на величину деформации превращения εtr в экспериментах

по изучению ЭПФ и СЭ. В-четвертых, исследования на монокристаллах

позволяют установить корреляцию между уровнем напряжений исходной

высокотемпературной фазы на пределе текучести, температурным интервалом СЭ

и величиной механического гистерезиса. И, наконец, в-пятых, монокристаллы

сплавов на основе железа Fe–28Ni–17Co–11.5Al–2.5Nb (ат. %), дополнительно

легированные бором, позволяют исследовать влияние бора на уровень

прочностных свойств высокотемпературной фазы на пределе текучести за счет

твердорастворного упрочнения, на процессы выделения частиц γ'- и β-фаз и на

развитие термоупругих γ–α'-МП.

Целью диссертационной работы является исследование влияния

упорядоченных частиц γ'- и β-фаз, атомов бора концентрацией 0.05 ат. % на

развитие термоупругих γ–α'-МП под нагрузкой, уровень прочностных свойств

высокотемпературной фазы на пределе текучести, ЭПФ и СЭ, величину

температурного ΔТ и механического Δσ под нагрузкой гистерезисов в [001]-

монокристаллах сплавов Fe–28Ni–17Co–11.5Al–2.5Nb (ат. %) (FeNiCoAlNb) без

бора и с бором при деформации растяжением.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучить влияние времени старения при 973 К на размер частиц γ'-фазы

и исследовать их влияние и легирование атомами бора концентрацией 0.05 ат. %

на структуру исходной высокотемпературной фазы и развитие γ–α'-МП под

нагрузкой в монокристаллах нового сплава на основе железа FeNiCoAlNb.

2. Исследовать влияние размера частиц γ'-фазы и атомов бора на

температурную зависимость осевых напряжений, уровень напряжений


[…]


1. На [001]-монокристаллах новых сплавов Fe–28%Ni–17%Co–11.5%Al–

2.5%Nb и Fe–28%Ni–17%Co–11.5%Al–2.5%Nb–0.05В (aт.%) установлено, что

старение при 973 К, 0.5 – 10 часов приводит к развитию под нагрузкой

термоупругого γ–α'-мартенситного превращения с эффектом памяти формы и

сверхэластичности при деформации растяжением. Термоупругий характер γ–α'-

мартенситного превращения достигается в результате выделения наноразмерных

частиц γ'-фазы (FeNiCo)3(AlNb) размером 3 – 16 нм.

2. Установлено, что температурная зависимость напряжений для начала γ–

α'-мартенситного превращения под нагрузкой при деформации растяжением в

[001]-монокристаллах, состаренных при 973 К, 0.5 – 10 часов, описывается

соотношением Клапейрона-Клаузиуса. Величина α = dσ0.1(Т)/dT с увеличением

времени старения от 0.5 до 10 часов не изменяется и равна 2.8 МПа/К. Показано,

что увеличение времени старения приводит к росту уровня напряжений

высокотемпературной фазы и повышению температуры Ms.

3. Впервые на [001]-монокристаллах сплава Fe–28Ni–17Co–11.5Al–2.5Nb

(aт. %) при размере частиц γ'-фазы d  3 – 5 нм обнаружена стабилизация α'-

мартенсита при развитии γ–α'-мартенситного превращения при

охлаждении/нагреве при внешних напряжениях σ > 600 МПа. При увеличении

размера частиц γ'-фазы d > 5 нм стабилизации α'-мартенсита не наблюдается.

Установлено, что эффекту стабилизации α'-мартенсита способствуют низкий

уровень прочностных свойств и сильная температурная зависимость напряжений

высокотемпературной фазы, большой температурный гистерезис γ–α'-

мартенситного превращения под нагрузкой и высокий уровень напряжений для

развитии γ–α'-мартенситного превращения. Отсутствие эффекта стабилизации α'-

мартенсита при размере частиц γ'-фазы d > 5 нм связано с ростом уровня
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напряжений высокотемпературной фазы, температуры Ms и уменьшением

температурного гистерезиса до 70 К.

4. Впервые при растяжении [001]-монокристаллов сплава Fe–28%Ni–

17%Co–11.5%Al–2.5%Nb (aт. %), содержащих наноразмерные частицы γ'-фазы

диаметром d  3 нм, при 77 К обнаружена аномально большая обратимая

деформация 15.3 %, превышающая деформацию решетки при γ–α'-мартенситном

превращении, равную 8.7 %. Показано, что превышение обратимой деформации

теоретических значений деформации решетки на 6.8 % связано сначала с

развитием термоупругого γ–α'-мартенситного превращения, а затем обратимого

упругого механического двойникования α'-мартенсита по <011>{110}M системам.

5. Установлено, что величина обратимой деформации εtr в экспериментах

по изучению сверхэластичности, температурный интервал сверхэластичности

TСЭ и величина механического гистерезиса в [001]-монокристаллах сплава

Fe–28%Ni–17%Co–11.5%Al–2.5%Nb (aт. %) зависят от времени старения при 973

К. При старении в течение 1 часа (d = 5 нм) εtr = 8.5 %, которое оказывается

равным по величине теоретически рассчитанной деформации решетки ε0 = 8.7 %

для [001]-кристаллов при γ–α'-мартенситном превращении. С увеличением

времени старения величина обратимой деформации εtr уменьшается и становится

меньше ε0 = 8.7 %.

6. Температурный интервал сверхэластичности TСЭ определяется уровнем

напряжений высокотемпературной фазы: меньшему уровню напряжений

исходной фазы при Т = Md (старение 973 К, 0.5 часа) соответствует меньший

температурный интервал сверхэластичности ∆TСЭ = 130 К, а с ростом напряжений

до 1015 МПа при Т = Md (старение при 973 К, 7 часов) TСЭ увеличивается до 204

К.

Показано, что максимальная величина механического гистерезиса ∆σ = 210

МПапри Т = 77 К при размере частиц γ'-фазы d  3 нм определяется

взаимодействием двух типов двойников α'-мартенсита {112}м и {110}м друг с

другом. Уменьшение величины механического гистерезиса ∆σ = 50 – 60 МПа
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связано с ростом уровня напряжений высокотемпературной фазы при увеличении

размера частиц γ'-фазы d > 5нм.

7. На монокристаллах сплава Fe–28%Ni–17%Co–11.5%Al–2.5%Nb–

0.05%В (ат.%) установлено, что легирование бором повышает температуру Ms,

подавляет образование β-фазы, замедляет процессы выделения частиц γ'-фазы и

не влияет на величину α = d0.1/dT. При развитии термоупругого γ–α'-

мартенситного превращения в монокристаллах с бором наблюдается эффект

памяти формы и сверхэластичность величиной 4.0 %. Значения температурного

гистерезиса ΔТ
σ
и механического гистерезиса ∆σ под нагрузкой в кристаллах с

бором оказываются больше, чем без бора, что связано с влиянием бора на

выделение частиц γ'-фазы.

8. На монокристаллах сплава Fe–28%Ni–17%Co–11.5%Al–2.5%Nb (aт. %)

показано, что выделение частиц β-фазы неравноосной формы толщиной d = 60 –

80 нм и длиной l = 340 – 500 нм и объемной долей 3 – 15 % в объеме кристалла не

приводит к их охрупчиванию и при развитии термоупругого γ–α'-мартенситного

превращения наблюдается сверхэластичность величиной 5.0 – 6.5 % в

температурном интервале от 77 К до 298 К. Увеличение размера частиц β-фазы

(толщина d = 200 – 350 нм и длина l = 700 – 900 нм) приводит к разрушению

кристаллов с начала развития МП под нагрузкой и к невозможности наблюдения

сверхэластичности при деформации растяжением.
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