Отзыв
на автореферат диссертации Ольги Анатольевны Куц "Эффект памяти формы и
сверхэластичность при термоупругом у-> а' мартенситном превращении в
монокристаллах сплава FeNiCoALNb", представленной на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук по специальности
01.04.07- Физика конденсированного состояния

Разработка новых металлических материалов с эффектом памяти формы,
обладающих благоприятным комплексом физико-механических, функциональных,
технологических и специальных свойств, предполагает необходимость проведения
систематических исследований структурных и фазовых превращений новых
перспективных, но еще малоизученных материалов. Работа О.А.Куц, посвященная
структурному исследованию влияния упорядоченных нано частиц у и р фаз, а
также атомов бора, вводимого в сплавы в количестве 0,05 ат. %,. на мартенситные
превращения, эффект памяти формы (ЭПФ), сверхэластичность (СЭ),
механические свойства монокристаллов Fe-28Ni-17Co-l l,5Al-2.5Nb (ат.% ),
является весьма актуальной. Материалом исследования служили монокристаллы
ориентации [001], выращенные методом Бриджмена, В качестве основного метода
структурного анализа автором использована просвечивающая электронная
микроскопия. Было проведено обширное, выполненное на высоком научном
уровне, исследование, в результате которого автором рассматриваемой
диссертационной работы были получены новые важные научные результаты.
Среди них можно выделить следующие: 1. Показано, что после закалки от 1550К
исследуемые сплавы имеют однофазную ГЦК структуру. Старение в течении 9,5-
10 часов пи 973 К вызывает выделение из матрицы сплава нано размерных, частиц
у '-фазы, возрастающих от нескольких до 16 нм по мере увеличения времени
старения. Объемная доля рассматриваемых частиц составляет примерно 20%., их
упорядоченная структура - Ь12 . Матрица сохраняет стабильность в условиях
нагрева и охлаждения при 77-400 К. Старение при 973 К в течение 0,5-10 часов
под нагрузкой вызывает термоупругое у-*а' мартенситное превращение с
эффектом памяти формы и сверхэластичности при деформировании растяжением.
Это связано с выделением при старении частиц у ' - ф а з ы размером 3-16 нм.
Увеличение времени старения вызывает рост напряжений в матрице и повышение
точки Ms .
2. Обнаружено, что у монокристаллов Fe-28N i-17Co-ll,5A l-2.5N b (ат.% ), при
минимальном размере частиц у ' фазы имеет место стабилизация а ' '-мартенсита
при протекании у-^а'превращ ения. При увеличении размера частиц у ' -фазы более
5 нм стабилизация рассматриваемого мартенсита не выявляется. Дано объяснение
причин наблюдаемого эффекта стабилизации а ' -мартенсита. 3. Установлено, что
легирование монокристаллов сплава Fe-28N i-17Co-ll,5A l-2,5N b (ат.% ) бором в
количестве 0, 05 ат. % повышает температуру Ms _ препятствует образованию р-
фазы, замедляет выделение частиц у'-фазы. В монокристаллах с бором имеет
место эффект памяти формы и сверхэластичность 4.0 % . Величины термоупругого
гистерезиса ДТа и механического гистерезиса Ас под нагрузкой у сплавов с бором
повышены, что обусловлено влиянием бора на выделение частиц у-фазы.

В работе получен также ряд других новых важных научных результатов

Замечания
1. В автореферате отсутствуют данные об использовании полученных в работе

оригинальных экспериментальных результатов для создания новых
перспективных сплавов с эффектом памяти формы.

2. Нет обоснования целесообразности легирования сплава Fe-28Ni-17Co-
ll,5A l-2,5N b бором в количестве 0,05 ат.%.

Сделанные замечание не изменяет общей высокой оценки рассматриваемой
диссертации.

Считаю, что диссертация О.А.Куц выполнена на высоком научном уровне,
соответствует специальности 01.04.07 - Физика конденсированного состояния,

удовлетворяет требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней.
Таким образом, автор диссертации, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 - Физика
конденсированного состояния.
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